关于对濮阳市盛源能源科技股份有限公司的

年报问询函
公司一部年报问询函【2024】第 401号

濮阳市盛源能源科技股份有限公司（盛源科技）董事会：

我部在挂牌公司 2023 年年报审查中关注到以下情况：

你公司主营业务为顺酐及其衍生物、异辛烷、液化气的生产与销

售。报告期你公司实现营业收入 17.71亿元，同比下滑 12.42%，净利

润 1423万元，同比下滑 69.54%，毛利率由上期 6.51%降至本期 5.31%。

年报披露，2023年国内顺酐市场处于下行周期，顺酐价格跌幅较大。

你公司存货期末账面价值 1.14亿元，较期初增长 561.16%。已计

提存货跌价准备 427万元，报告期初存货跌价准备余额 217万元。

固定资产较期初增加 287.35%，主要由于报告期新建“20 万吨/

年顺酐及能量回收延链 PBS 新材料一体化项目一期项目”，本期转

入固定资产金额 9.71亿元，固定资产未计提减值。

应收账款期末账面价值 6500 万元，较期初增长 281.61%，年报

解释主要系本期公司给客户一定的信用额度所致。

报告期末，你公司流动资产 2.63亿元，流动负债 7.38 亿元，货

币资金余额 1266万元，主要原因是 2023 年度公司工程项目投入较

大。年审会计师认为上述情况表明存在可能导致对你公司持续经营能

力产生重大疑虑的重大不确定性，对你公司出具了带持续经营重大不

确定性段落的无保留意见的审计报告。

请你公司：

（1）结合存货核算具体内容，说明报告期末存货大幅增加的原

因及期后结转情况，并结合存货跌价测试的具体过程、同行业可比公

司计提情况，说明顺酐价格下行情况下，相关存货跌价准备计提是否

充分；

（2）说明“20 万吨/年顺酐及能量回收延链 PBS 新材料一体化

项目”投产运营情况，结合各细分产品产销率、产能利用率、市价走

势情况等，进一步论证是否存在无法消化新增产能的风险；并结合固

定资产减值测算具体过程，说明相关产线是否存在减值迹象，未计提

减值的依据及合理性；

（3）说明收入下滑的情况下应收账款大量增加的原因，是否存

在对部分客户放宽信用政策以刺激销售的情况，并结合报告期后回款

情况，说明是否存在相关款项无法收回的风险；

（4）结合目前资金状况、筹资渠道、回款安排等，分析公司营

运资金能否满足业务开展需求，是否存在流动性风险；业绩下滑趋势

是否仍将持续，已采取或拟采取何种经营改善措施。

请就上述问题做出书面说明，并在 2024年 8月 28日前将有关说

明材料报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送监管员和主办券

商；如披露内容存在错误，请及时更正。

特此函告。

挂牌公司管理一部

2024年 8月 14日